COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA
ESPECIALIDADE EM CARDIOLOGIA
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 009/2012- COREME

A RELAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
PARA A AVALIAÇÃO ESCRITA DE

CANDIDATOS AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
MÉDICA DA UNIOESTE PARA O ANO LETIVO

DE 2012.

O Presidente da Comissão de Residência Médica, na Especialidade em Cardiologia
da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das atribuições
estatutárias e regimentais e considerando,

                - a Resolução nº 406/2008, de12 de fevereiro de 2009;
- a Resolução nº 053/2011-CEPE, de 26 de abril de 2011,
- a Resolução nº 161/2011-CEPE, de 26 de abril de 2011,
- a Resolução nº 260/2011-CEPE, de 24 de novembro de 2011,
- o Edital nº 007/2012, de 16 de março de 2012, e
- o Edital nº 008/2012, de 21 de março de 2012

TORNA PÚBLICO:

A relação do Conteúdo Programático para a avaliação escrita de candidatos ao

Programa de Residência Médica com Especialidade em Cardiologia, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná, conforme segue:

 Conhecimentos em Unidade de Internação e Especialidades: Cardiologia,

Nefrologia, Pneumologia e Gastroenterologia;

 Conhecimentos em atendimento ambulatorial, atendimentos de Urgência e

Emergência em Clínica Médica geral e nas Especialidades: Cardiologia,

Nefrologia, Pneumologia e Gastroenterologia;

 Conhecimentos em Epidemiologia Clínica, Biologia Molecular Aplicada  e

Organização de Serviços da Saúde.

Cascavel, 21 de março de 2012.

MARCELO PONTUAL CARDOSO
Coordenador da Comissão de Residência Médica

ANDRÉ PEREIRA WESTPHALEN
Presidente da Comissão do Processo Seletivo